
 

EDIÇÃO N.° 2/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

Portarias n.° 41 A 77 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

4 

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 5 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 6 

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 6 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 7 

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 8 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 10 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 13 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 13 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 14 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 15 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 16 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 18 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 19 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 21 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 41/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 22 de janeiro de 2018, em que realizou a verificação na manutenção do 

trator e o orçamento na aquisição de bateria para o ônibus do IFRR/Campus Novo Paraíso, em 

Boa Vista – RR. 

Art.2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Dúnia de Cassia Guerra Campos 

Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraiso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 42/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA SILVA LAURENTINO 

(TAE/SIAPE: 2108497), no dia 02 de fevereiro de 2018, para entregar ofícios referentes ao 

processo seletivo na Secretaria de Educação da Prefeitura de Rorainópolis e nas rádios, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222), para 

em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 02 

de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento da Diretora de Ensino em Exercício 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497), que entregará ofícios referentes 

ao processo seletivo na Secretaria de Educação da Prefeitura de Rorainópolis e nas rádios, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Dúnia de Cassia Guerra Campos 
Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraiso em Exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

6 

 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

PORTARIA N.º 43/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 2297424) e MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334), no 

dia 09 de fevereiro de 2018, para participarem de uma reunião, na sala do 

NIT/Propesq/Reitoria para tratar do controle da conta de contratos com o objetivo de atender 

as Notas Explicativas Trimestrais do Órgão, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 44/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras EUZILENE DA SILVA DIAS (EBTT/ 

SIAPE: 2252275) e ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), no dia 06 de 

fevereiro de 2018, para receber inscrições e fazer divulgação do processo seletivo 2018.1 de 

vagas remanescentes nos cursos de Técnico em Aquicultura e Agroindústria Integrado ao 

Ensino Médio, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

PORTARIA N.º 45/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

7 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2018, para resolver pendências do 

processo de repactuação do contrato de apoio com a empresa M do Espirito Santos, bem 

como, realizar treinamento com o coordenador de orçamento, sobre cálculos trabalhistas 

necessários para solucionar as pendências com a empresa SAN, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos 

dias 07 e 08 de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento da titular MARLIANE 

FERREIRA DE OLIVEIRA, que está resolvendo pendências do processo de repactuação do 

contrato de apoio com a empresa M do Espirito Santos, bem como, realizar treinamento com 

o coordenador de orçamento, sobre cálculos trabalhistas necessários para solucionar as 

pendências com a empresa SAN, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 46/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 

2418429), nos dias 15 e 16 de fevereiro 2018, para participar de treinamento no sistema de 

controle do auxilio alimentação dos alunos, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

PORTARIA N.º 47/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

8 

 

 

Art. 1°.  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão que realizará as Avaliações de Estágio dos Docentes no 1º Semestre de 

2018. 

1.  ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

2.  JOSIANNY LIMA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675) e 

3.  DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAP: 1908647). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 48/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável 

pala verificação das autodeclarações prestadas por candidatos do processo seletivo 

remanescente Edita 01/2018 para ingresso de discentes no semestre seletivo 2018.1. 

1. GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAPE:2327883) 

2. JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497) 

3.   TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100) 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 49/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

9 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores que compõe a banca de verificação das 

autodeclarações prestadas por candidatos do processo seletivo remanescente para ingresso de 

discentes em 2018.1, conforme tabela abaixo:  

DATA LOCALIDADE 

LOCAL DE 

REALIZAÇÃO DAS 

AUTO 

DECLARAÇÕES 

SERVIDORES 

15/02/2018 
BR 432  

Vila Novo Paraíso 

Campus Novo Paraíso 

 

 

GIZELE PEREIRA DE 

BRITO SOARES  

(TAE/SIAPE:2327883) 

JULIANA SILVA 

LAURENTINO 

(TAE/SIAPE: 2108497) 

TIAGO DE OLIVEIRA 

LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100) 

15/02/2018 Rorainópolis SEMED 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 50/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2120729), no dia 16 de fevereiro 2018, para participar da 54ª reunião 

Ordinária do Conselho Superior do IFRR, na sala de reuniões da Reitoria do IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento das servidoras RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525) e GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/:2263893), nos dias 

15 e 16 de fevereiro 2018, para atenderem demandas do MPF e MEC, utilizando Token da 

Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRR, na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

10 

 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 51/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 

2120134), no dia 19 de fevereiro de 2018, para participar da 2ª reunião Extraordinária da 

Comissão de análise da viabilidade de utilização do SUAP-EDU, na Reitoria do IFRR, em 

Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 

2120134), no dia 20 de fevereiro de 2018, para participar de reunião/capacitação referente a 

validação/ confirmação dos dados do Sistema Nacional de Informação da Educação 

Profissional e Tecnológica (SISTEC) na plataforma Nilo Peçanha (PNP), na Reitoria do 

IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134).  

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 52/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear os servidores abaixo relacionado, para comporem a Coordenação 

Administrativa, responsável pela aplicação das provas do Vestibular para a seleção de 

candidatos do Curso Superior Bacharelado em Agronomia, no dia 18 de fevereiro de 2018, na 

sede do Campus Novo Paraíso. 

1. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

2. ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 2108719) 

3. MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

4. MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

11 

 

5. THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAPE: 2202252) 

6. VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222). 

 

Art. 2°. Nomear os servidores abaixo relacionado, para comporem a COORDENAÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA, referente aplicação das provas do Vestibular para a seleção de 

candidatos do Curso Superior Bacharelado em Agronomia, no dia 18 de fevereiro de 2018, na 

sede do Campus Novo Paraíso. 

1. HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700) 

2. SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAPE: 1648116) 

Art. 3°. Nomear o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), para 

compor a COORDENAÇÃO DE SAÚDE, referente aplicação das provas do Vestibular para a 

seleção de candidatos do Curso Superior Bacharelado em Agronomia, no dia 18 de fevereiro 

de 2018, na sede do Campus Novo Paraíso. 

Art. 4°. Nomear os servidores abaixo relacionado, para comporem a COORDENAÇÃO DE 

PORTADORES ESPECIAIS - PNE ESPECÍFICA E APOIO SOCIOASSISTENCIAL, 

referente aplicação das provas do Vestibular para a seleção de candidatos do Curso Superior 

Bacharelado em Agronomia, no dia 18 de fevereiro de 2018, na sede do Campus Novo 

Paraíso. 

1. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

2. ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471)  

Art. 5°. Nomear os servidores abaixo relacionado, para atuarem como FISCAIS DE SALA na 

aplicação das provas do Vestibular para a seleção de candidatos do Curso Superior 

Bacharelado em Agronomia, no dia 18 de fevereiro de 2018, na sede do Campus Novo 

Paraíso. 

SALA DE AULA SERVIDORES 

SALA Nº 01 

 BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 

1908853)  

 LUCIANA MARINHO DE MELO (EBTT/SIAPE: 1930791) 

SALA Nº 02 

 ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638) 

 TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (TAE/SIAPE: 1558534) 

SALA Nº 03 
 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) 

 JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA (EBTT/SIAPE:1039055)  

SALA Nº 04 
 DANIEL BATISTA MENDES ( EBTT/SIAPE: 2863591) 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987) 

SALA Nº 05 
 JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447) 

 LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729) 

SALA Nº 06 
 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) 

 DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) 

Art. 6°.Nomear os servidores abaixo relacionado, para atuarem como FISCAIS EXTERNO na 

aplicação das provas do Vestibular para a seleção de candidatos do Curso Superior 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

12 

 

Bacharelado em Agronomia, no dia 18 de fevereiro de 2018, na sede do Campus Novo 

Paraíso. 

CORREDOR SERVIDORES 

CORREDOR 

01 

 ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121) 

 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE: 3004515)  

 ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (EBTT/SIAPE:2325501) 

 GILDO FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2418374) 

CORREDOR 

02 

 ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

 ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424) 

 GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757) 

 VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) 

 

 

Art. 7°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 53/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LIVIA RODRIGUES DA 

SILVA (EBTT/SIAP: 2102729), com ônus parcial, no período de 24 de fevereiro a 04 de 

março de 2018, para participar do XXXII Congresso Brasileiro de Zoologia, na cidade de Foz 

do Iguaçu-Paraná. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

 Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 54/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

13 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853), nos dias 05 e 06 de março de 2017, para participar do I 

Fórum de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (FIPPI 2018) no IFRR/Reitoria, 

na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 05 e 06 de março de 2017 em virtude do afastamento do titular 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 55/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 

1936121), para em substituição responder pela Coordenação do Curso de Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 

03/02/2018 a 18/03/2018, em virtude do afastamento da titular VALÉRIA POLESE, que está 

em gozo de férias. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 56/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

14 

 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a comissão responsável 

pela verificação da veracidade de autodeclaração, relativo a candidata PRISCILA EUNICE 

SANTOS UCHÕA, no dia 20 de fevereiro de 2018. 

 

1. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

2. DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) e 

3. EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 57/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora THAYNARA TAVARES 

DA SILVA BASTOS (TAE/SIAP: 2108758), conforme tabela abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 
02/07/2018 a 31/07/2018 30 12/03/2018 a 10/04/2018 30 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 58/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

15 

 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo - CPA, no período de 

12/03/2018 à 10/04/2018, em virtude do afastamento da titular THAYNARA TAVARES DA 

SILVA (TAE/SIAPE: 21208758), que está em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 59/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2018, para entregar documentos oficiais e receber 

os CRLV dos veículos do IFRR/CNP junto ao DETRAN, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 2297424), no dia 22 de fevereiro de 2018, para participar de reunião referente 

ao contrato 11/2014 com a Empresa Maria do Espirito Santo, em Boa Vista -RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2018, para participar de reunião referente 

ao contrato 11/2014 com a Empresa Maria do Espirito Santo, em Boa Vista -RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 60/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Transporte - COTRANS, no período de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

16 

 

12/02/2018 à 26/02/2018, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA (TAE/SIAPE 2178662), que está em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 61/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 

(TAE/SIAPE:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Contabilidade e 

Finanças - COFIN, no período de 22/02/2018 e 23/02/2018, em virtude do afastamento da 

titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334), que participará de 

reunião referente ao contrato 11/2014 com a Empresa Maria do Espirito Santo, em Boa Vista 

-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 62/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 

2295757), no dia 26 de fevereiro de 2018, para participar da reunião da comissão responsável 

pela regulamentação do uso do nome social no âmbito do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 26 de fevereiro de 2018, para participar do Fórum de 

Comunicadores, em Boa Vista -RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

17 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueirêdo  

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso em Execício 

 

PORTARIA N.º 63/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 

2418374), no dia 15 de fevereiro de 2018, para acompanha discente ao Hospital Regional Sul 

Governador Ottomar de Souza Pinto, em Rorainópolis– RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueirêdo  

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso em Execício 

 

PORTARIA N.º 64/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), com ônus parcial, no período de 25 de fevereiro à 03 de março de 2018, participar 

do curso de Multiplicadores em Produção de Biogás, em Uberlândia–MG. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueirêdo  

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso em Execício 

PORTARIA N.º 65/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão responsável pela conferência da documentação do PBAEX 2018. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

18 

 

1. DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (SIAPE: 2262973), 

2. VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (SIAPE: 2177222) e 

3. ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (SIAPE: 2398252). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueirêdo  

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso em Execício 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 66/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), que se deslocou no dia 09 de fevereiro de 2018, para entregar documentos oficiais   

em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 67/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), no dia 28 de fevereiro de 2018, para participar da 5ª Reunião da Comissão Própria 

de Avaliação – CPA  em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), no dia 02 de março de 2018, para participar de Reunião da Comissão Própria de 

Avaliação – CPA  em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

19 

 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 68/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°.  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Reformulação do Regulamento do Alojamento do IFRR-Campus 

Novo Paraíso, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

1. EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

2. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121), 

3. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878), 

4. ANTÔNIO TEIXEIRA LINHARES FILHO (TAE/SIAPE: 5108564), 

5. DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), 

6. ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222). 

7. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

8. SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), 

9. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) e 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 69/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º.Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), para em 

substituição responder pela Coordenação de Comunicação Social do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 05 a 14 de março de 2018, em virtude do afastamento do titular 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

20 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 70/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou no dia 26 de fevereiro de 2018, para acompanhar discente em 

remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 71/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 01 de março de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a Magnífica Reitora, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 01 de março de 2018, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

 

PORTARIA N.º 72/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

21 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADAILTON DI LAURO 

DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408), no período de 27/02/2018 a 06/03/2018, para participar do 

programa de pós – graduação Stricto Sensu (Mestrado) a ser realizado na Faculdade de 

Ciência da Educação – FCE no polo da Universidade Internacional UniGrendal, em Teixeira 

de Freitas-BA, com base no art. 96-A e 98 da Lei n.° 8.112/90, Resolução nº 298/2017-

CONSELHO SUPERIOR/IFRR, em conformidade com o processo n.° 23230.000088-2017-

16. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 73/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO 

(EBTT/SIAPE:1889107), nos dias 01 e 02 de março de 2018, para participar da 1ª 

Reunião Extraordinária da CPPD no IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 74/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973), que se deslocou no dia 08 de fevereiro de 2018, para participar do I 

Fórum Interno de Extensão-FIEX 2018 no IFRR, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPE:1558412), que se deslocou no dia 09 de fevereiro de 2018, para realizar 

entrega de documentos, na cidade de São João da Baliza-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

22 

 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPE:1558412), que se deslocou no dia 23 de fevereiro de 2018, para realizar 

entrega de documentos e tratar de assuntos administrativos, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 75/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°.  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pela elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e 

Continuada – FIC, em processamento de produtos de origem vegetal do IFRR-Campus Novo 

Paraíso, com prazo de 40 (quarenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

1. TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE:2263987); 

2. ELISVANIR RONALDO SIMÕES (EBTT/SIAPE: 1756795); 

3. GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SIAPE: 2325285); 

4. ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040); 

5. LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAPE: 1984279). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 76/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão responsável pelo estudo da viabilidade de implantação e criação do estatuto da 

Cooperativa Escola do IFRR-Campus Novo Paraíso, com prazo de 40 (quarenta) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

1. DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (SIAPE: 2262973); 

2. ELISVANIR RONALDO SIMÕES (SIAPE: 1756795); 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

23 

 

3. GUILHERME CURY SOARES (SIAPE: 2295757); 

4. JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA (SIAPE: 1039055); 

5. JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (SIAPE: 2336447); 

6. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (SIAPE: 2263726). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 77/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear os servidores abaixo relacionados, para comporem a representação docente 

do Colegiado do Curso Superior de Agronomia, com mandato de dois anos compreendido 

entre 28/02/2018 à 28/02/2020 conforme Resolução do CONSUP nº 147 de 18 de fevereiro de 

2014. 

  

1. ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032); 

2. CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039) e 

3. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726). 

  

Art. 2°. Nomear os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso Superior de Agronomia, com mandato de dois anos 

compreendido entre 28/02/2018 à 28/02/2020 conforme Resolução do CONSUP nº 160 de 10 

de julho de 2014. 

 

1. BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853); 

2. ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040); 

3. MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) e 

4. ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420). 

 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraís 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 2/2018 

Publicado em 23 de outubro de 2018 

24 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: FEVEREIRO 2018 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST DIAS 

 

Maria Rosa Lima Soares 02 a 16/02/2018 Trat. de saúde 15 

Adenilza Ferreira da Silva 01 a 02/02/2018 Trat. de saúde 02 

Janderson Amaro da Silva 06 a 20/02/2018 Acomp. Pessoa da família 15 

Roseli Vieira Zambonin 08 a 09/02/2018 Trat. de saúde 02 

Gisely Souza de Campos 09/02/2018 Trat. de saúde 01 

Ademar Silva Alves 05/02 a 06/03/2018 Trat. de saúde 30 

Liziani Mello Wesz 06 a 09/02/2018 Trat. de saúde 04 

Liziani Mello Wesz 15 a 16/02/2018 Trat. de saúde 02 

Liziani Mello Wesz 19/02 a 19/04/2018 Acomp. Pessoa da família 60 

Roseli Vieira Zambonin 15/02 a 02/03/2018 Trat. de saúde 16 

Janderson Amaro da Silva 21/02 a 28/02/2018 Acomp. Pessoa da família 08 

Lércia Martins Carneiro 26 a 28/02/2018 Trat. de saúde 03 

 


